[image: logoPrincipal] (
Secretaria Municipal                        de Saúde
PMG
_
ES
Fls._____________
Ass:________
___
_____
)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
Estado do Espírito Santo
Secretaria Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUAÇUÍ – ES
ATA Nº 001/2025 – REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 26 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde de Guaçuí – ES, no Auditório da Associação Comercial, Agronegócio, Industrial e de Serviços de Guaçuí, localizado na Avenida Senador Atílio Vivacqua, nº 26, Centro, Guaçuí/ES, Cep: 29560-000, para realização de reunião ordinária, com a finalidade de discutir a prestação de contas e demais assuntos pertinentes à saúde pública do município. A reunião foi conduzida pelo Presidente Luiz Carlos de Souza Cabral, que iniciou os trabalhos agradecendo a presença dos conselheiros e demais participantes. Apresentação dos membros: Titular – Luiz Carlos de Souza Cabral (Loja Maçônica Acácia), Titular- Francisco Carlos Rangel Pereira (Loja Maçônica Acácia), Titular – Pedro Marcos Ribeiro de Souza (Sindicato dos Trabalhadores Rurais), Titular - Joimar Luiz Lino (Paróquia de São Miguel Arcanjo), Suplente – Gustavo Silveira Antunes (Representante dos Trabalhadores da Saúde) Suplente – Hélio José Pereira Rodrigues (Representante dos Trabalhadores da Saúde), Titular - Evaldo Barbosa da Costa (Representante dos Trabalhadores da Saúde), Suplente- Adriana Dias Pirovani Costa (Representante dos Trabalhadores da Saúde), Titular – Luiz Carlos Silva Carvalho (Santa Casa de Misericórdia de Guaçuí) Titular – Antônio Carlos Santana de Faria (ACISG), Suplente – João Henrique Marcelino Silva (ACISG) Eleição da Nova Mesa Diretora: Foi realizada a eleição da nova composição do Conselho Municipal de Saúde: CHAPA 01: Presidente: Luiz Carlos Cabral. Vice-Presidente: Francisco Carlos Rangel Pereira. Secretária: Amanda Nunes Barrada. Votos: 10. CHAPA 02: Presidente: Evaldo Barbosa Votos: 0. Resultado: Eleita a CHAPA 01 com 10 votos. Em seguida, passou-se à pauta principal da reunião: Prestação de Contas: Foi apresentado o Relatório Anual de Gestão e 3º Relatório Detalhado Quadrimestral referente ao exercício de 2024. O Secretário Municipal de Saúde, Edielson de Souza Rodrigues, iniciou a apresentação dos relatórios detalhando os gastos/despesas. Foi exposto o valor de R$ 2.176.248,41 (dois milhões, cento e setenta e seis mil, duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e um centavos) em aberto para pagamento, referente a dívidas herdadas da gestão anterior. Após foi exposto a produção realizada pelos serviços de saúde referente ao 3º RDQ-2024. Enfim, foi aberta votação para a aprovação do RAG e RDQ 2024, considerando as dúvidas e dívidas, o Conselho por unanimidade decidiu pela aprovação com ressalvas. Obras não realizadas: Ressaltou-se que, no ano anterior, embora tenham sido liberados recursos para execução de obras, nem todas foram efetivamente realizadas. Foi citada, em especial, a obra localizada nas imediações dos Correios, que se encontra paralisada em razão de erros nos projetos. Princípios do Conselho: Os Conselheiros solicitaram pautas sobre os princípios que regem o funcionamento do Conselho, reforçando a importância da participação social, da fiscalização das políticas públicas de saúde e da atuação ética e transparente dos conselheiros. Atendimento Médico: Relatou-se que o atendimento médico não está compatível com a realidade e necessidade da população, sendo necessária a revisão dos serviços ofertados. Contratos: Sugeriu-se a revisão e que alguns contratos eventualmente necessitam ser refeitos, uma vez que o escopo atualmente aprovado não contempla todas as ações futuras necessárias. Transporte Sanitário: Verificou-se aumento significativo nos atendimentos realizados por meio de transporte de pacientes, indicando a necessidade de expansão e fortalecimento dessa modalidade de apoio Sistemas de Informação: Foi constatada falha na alimentação dos sistemas gerais da saúde, o que resulta em dados incompatíveis com a realidade vivida nos atendimentos. Estoque de Vacinas: Sugerida a realização de monitoramento no estoque de vacinas, a fim de verificar a compatibilidade entre os registros do sistema e os quantitativos físicos disponíveis. Dados e Relatórios: As equipes de saúde da família devem manter relação completa e atualizada dos números de atendimento e demais indicadores, com o intuito de garantir maior clareza nas próximas apresentações. Obras e Reformas na Estrutura da Saúde: Foi solicitada a Secretaria Municipal de Saúde apresentação de relatório detalhado com informações sobre o andamento da construção da UBS do Horto Florestal e Reformas dos prédios da AMA e Sede da secretaria de saúde e SAE/CTA. Informações não repassadas: Conselheiros relataram que informações apresentadas na última reunião não foram devidamente repassadas nesta reunião. Unidade de Saúde - Assentamento Luiz Talliury Neto: Relatada a impossibilidade de alteração do trajeto atual de atendimento do transporte sanitário. Apontadas demandas relacionadas a contratos de dentista e técnico de enfermagem. Criação de Ponto de Apoio – Comunidade de Santo Antônio: Foi discutida a viabilidade de criação de um ponto de apoio com atendimento médico e de enfermagem duas vezes por mês. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ATA Nº 01/2025, que após lida e aprovada, segue assinada por mim, Amanda Nunes Barrada, e pelos demais conselheiros presentes.

_________________________________________________________

Amanda Nunes Barrada
Conselheira
_________________________________________________________

Luiz Carlos de Souza Cabral
Presidente

_________________________________________________________

Francisco Carlos Rangel Pereira
Conselheiro

_________________________________________________________

Pedro Marcos Ribeiro de Souza
Conselheiro

_________________________________________________________

Joimar Luiz Lino
Conselheiro

_________________________________________________________
Gustavo Silveira Antunes
Conselheiro

_________________________________________________________
Hélio José Pereira Rodrigues
Conselheiro

_________________________________________________________
Evaldo Barbosa da Costa
Conselheiro

_________________________________________________________
Adriana Dias Pirovani Costa
Conselheiro

_________________________________________________________
Luiz Carlos Silva Carvalho
Conselheiro

_________________________________________________________
Antônio Carlos Santana de Faria
Conselheiro

_________________________________________________________
João Henrique Marcelino Silva
Conselheiro

image1.jpeg
Ay